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روزنه خبر

جهان

تلاش ها برای حل بحران اوکراین ادامه دارد
مشورت بایدن با متحدانش

تلاش های دیپلماتیک در ارتبــاط با بحران اوکراین  �
همچنان ادامه دارد. جو بایــدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده، درباره اقدام های بیشــتر با متحدان این کشــور 
به صورت تلفنی مشــورت کرد. به گزارش دویچه وله، 
بایدن در آخرین ســخنرانی خود در ایــن ارتباط درباره 
خطــر حمله قریب الوقوع روســیه هشــدار داده بود. 
دفتر جاستین ترودو، نخســت وزیر کانادا نیز اعلام کرد 
علاوه بر ترودو، سیاســت مداران سرشناســی از آلمان، 
فرانسه، بریتانیا، ایتالیا، لهستان، رومانی و نمایندگانی از 
ســوی اتحادیه اروپا و ناتو نیز در این مذاکرات شــرکت 
داشتند. غرب به شــدت نگران استقرار نیروهای روسیه 
در مرزهای شــرقی اوکراین است. اســتقرار ده ها هزار 
سرباز روس در این منطقه، بیم قصد تهاجم به اوکراین 
از سوی روســیه را افزایش داده است. روسیه می گوید 
چنین قصدی نــدارد. بایدن پیش از این گفته بود خطر 
تهاجم قریب الوقوع روسیه به اوکراین را «بسیار شدید» 
ارزیابی کرده اســت. به گفته او «هیــچ برنامه ای برای 
تماس با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه وجود 
ندارد». به گزارش خبرگزاری روسی ریانوستی، کرملین 
اعلام کرده هشــدار بایدن باعث افزایش تنش ها شده 
است. ســرگئی ورشــینین، معاون وزیر خارجه روسیه، 
در سخنرانی در شــورای امنیت سازمان ملل، بار دیگر 
نگرانی غــرب درباره تهاجم قریب الوقــوع را بی مورد 
خوانــد و گفت: «فکــر می کنم به انــدازه کافی درباره 
آن گمانه زنی کرده ایم. علی رغم همه هشــدارها هیچ 

تهاجمی صورت نگرفت».
دیدار بلینکن با لاوروف

همچنیــن آنتونی بلینکــن، وزیر خارجــه ایالات 
متحده، هفته جــاری با همتای روس خود ســرگئی 
لاوروف دیدار خواهد کــرد. البته این دیدار در صورت 
شروع حمله روسیه به اوکراین صورت نخواهد گرفت. 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت تاریخ پیشنهادی 
روس ها برای پایان هفته آینده، «به شرط عدم تهاجم 
روســیه به اوکراین» پذیرفته شد. بلینکن پیش از این 
به شورای امنیت سازمان ملل هشدار داده بود روسیه 
برای حمله در همین چند روز آینده آماده می شــود و 
این کشــور تنها ایجاد بهانه ای برای شروع این حمله 
اســت. به گفتــه بلینکــن، ادعای حمله تروریســتی 
در روســیه، «کشــف نمایشی گور دســته جمعی» و 
ادعاهای نسل کشی، حمله هواپیماهای بدون سرنشین 
به غیرنظامیــان یا حمله شبیه سازی شــده یا واقعی 
با ســلاح های شــیمیایی همگی گزینه های هســتند 
که ممکن اســت روســیه برای آغاز تهاجــم از آنها 
اســتفاده کند. این در حالی اســت که مجلس سنای 
آمریکا با اکثریت قاطــع رأی به تصویب قطع نامه ای 
با هدف حمایت از اســتقلال اوکراین و «محکوم کردن 
تجاوزگری نظامی روسیه» علیه این کشور همسایه اش 
داد. قطع نامه تصویب شده از سوی سناتورهای آمریکا 
دارای اجبار قانونی نیســت، اما این نهاد قانون گذاری 
آمریــکا را در موضع ابراز «حمایت تزلزل ناپذیر آمریکا 
از یک اوکراین امن، دموکراتیک و مســتقل» قرار داده 
و «تقویت مواضع نظامی روســیه در مــرز اوکراین را 
محکوم می کند». این قطع نامه بــه اتفاق آرا و بدون 
اعتراض یا رأی گیری با فراخواندن سناتور تصویب شد.

نقشه احتمالی حمله روسیه
در همین حال، روزنامه دیلی میل نوشــت بریتانیا 
اکنون مطمئن شده است که روسیه به اوکراین حمله 
خواهــد کــرد و مقامات این کشــور هشــدار داده اند 
کــه چنین درگیری ای وحشــتناک خواهــد بود. گرچه 
چهره های شــاخص و ارشد دولت لندن تا همین چند 
روز پیش باور نداشتند که پوتین واقعا به اوکراین حمله 
کند، اما تحلیل ها در ۲۴ ســاعت گذشــته شاهد تغییر 
فاحشی بوده اند. در گزارش وزارت دفاع انگلیس آمده 
است: پوتین نیروهایش را به نحوی در مرز مستقر کرده 
است که مســتقیما کی یف (پایتخت اوکراین) را هدف 
قرار می دهد. این گزارش همچنین به طرح چند مسیر 
احتمالی ســربازان روســیه در هنگام حمله پرداخت 
کــه در آن، بخــش اعظم شــرق اوکرایــن به تصرف 
در می آید. این وزارتخانه هشدار داد وقوع جنگ، تلفات 
غیرنظامی «درخور توجهی» به دنبال خواهد داشت و 
پوتین «حاضر اســت» این تلفات را برای «دستیابی به 
آنچه می خواهد» به جان بخرد. این گزارش همچنین 
به ناتو و واشنگتن هشدار می دهد هیچ «سندی» مبنی 
بر عقب نشینی نیروهای روسیه از نزدیکی مرز اوکراین 
در دســت نیست. این تصمیم بی ســابقه وزارت دفاع 
بریتانیا برای انتشار ویدئوی استراتژی حمله روسیه که 
شامل «محور پیشروی» به اوکراین می شود، بخشی از 

جنگ اطلاعاتی لندن علیه کرملین است.

اعتراف شرکت سوئدی «اریکسون»:
به داعش رشوه داده ایم

شرکت ارتباطاتی سوئدی «اریکسون» اعتراف کرد  �
کارکنانش به گروه تروریســتی داعش در عراق رشوه 
پرداخت کرده اند. به گزارش الجزیره، «بوره اکهولم»، 
مدیر اجرائی شــرکت سوئدی اریکسون، تأکید کرد این 
شــرکت موارد هزینه های نامعمولی را در سال ۲۰۱۸ 
کشــف کرده که دریافت کننده آنها مشخص نیست و 
بررســی ها نشان می دهد که کارکنان این شرکت برای 
دسترسی به برخی مســیرها که در آن زمان در کنترل 
تروریســت های داعش بود، به آنان رشــوه پرداخت 
کرده اند. پیش از اظهارات این مقام، شرکت اریکسون 
با انتشــار بیانیــه ای اذعان کرد مــوارد «نقض صریح 
قوانین و منشــور اخلاقی شــرکت را میان ســال های 
۲۰۱۱-۲۰۱۹ در عراق کشــف کرده است». این شرکت 
افــزود تحقیقات داخلی اش نشــان می دهد کارکنان 
اریکســون کمک های بلاعوض نقــدی و تأمین مالی 
غیر قانونی برای برخی ســفرها و اســتفاده نادرست 
از درآمدها، کارکنان و نمایندگان شــرکت داشــته اند.
شرکت اریکسون افزوده که در پی این گزارش، شماری 
از کارکنانــش را اخراج کرده و درباره شــماری دیگر 
اقدامات تنبیهی انجام داده اســت.این اعترافات پس 
از آن مطرح شــده کــه وزارت دادگســتری آمریکا در 
اکتبر گذشته این شــرکت را به تخلفات مالی گسترده 
در قرارداد یک میلیارد دلاری با آمریکا متهم کرد. این 
گزارش باعث ســقوط ۱۴٫۵ درصدی ســهام شرکت 
اریکســون در روز چهارشــنبه شــده که از سال ۲۰۱۷ 

سابقه نداشته است.

سفارت و نمایندگی  های افغانستان 
در آمریکا تعطیل می شوند

در پــی تصمیــم وزارت خارجه آمریکا، ســفارت  �
افغانســتان در واشــنگتن و کنســولگری های آن در 
دیگر ایالت هــای آمریکا تعطیل شــد. در نامه ای که 
به دســت بی بی سی رســیده اســت، وزارت خارجه 
آمریکا به ســفارت افغانســتان اعلام کرده اســت با 
وجود تعطیل شــدن همه نمایندگی های دیپلماتیک 
افغانســتان، عادله راز که قبلا از ســوی دولت پیشین 
افغانستان به عنوان ســفیر در واشنگتن معرفی شده 
بود، اما اســتوارنامه اش را تقدیم نکرده بود، می تواند 
به تنهایی بــه مأموریت  خود ادامه دهــد. اما ظاهرا 
او اعلام کــرده همراه دیگر همکارانــش به کار پایان 
می دهد. پیش از این در اکتبر ۲۰۲۱، حساب های بانکی 
سفارت و کنســولگری های افغانســتان در آمریکا از 
دسترس خارج شدند. وزارت خارجه آمریکا این اقدام 
را در راستای جلوگیری از دسترسی طالبان به بودجه 
مأموریت دیپلماتیک افغانستان در آمریکا اعلام کرد. 
۱۳ فوریه، نیویورک تایمز گزارش داد دست کم ۵۵ نفر 
از دیپلمات های افغان در آمریکا درخواســت اقامت 
کرده اند و بــه کار به عنوان دیپلمــات امیدی ندارند. 
عبدالهادی نجرابی، معاون سفیر افغانستان در آمریکا، 
به نیویورک  تایمز گفت به دلیل قطع رابطه آنان با کابل 
و بسته شــدن حساب های بانکی ســفارت افغانستان 
در واشــنگتن، ادامه فعالیت برای آنان دشــوار است؛ 
با این حــال، ارائه خدمات اداری به افغان های ســاکن 
آمریــکا همچنان ادامه دارد. در شــش ماه گذشــته 
و با فروپاشــی دولت پیشــین افغانســتان، مأموریت  
دیپلمات های افغان در کشــورهای خارجی به دلیل 
از دست رفتن منبع مالی برای تأمین مخارج، یکی پس 
از دیگری پایان یافت و دیپلمات های افغانســتان که 
نمی خواستند با دولت طالبان کار کنند، به کشورهای 
مختلف غربی درخواســت پناهندگی دادند. هرچند 
در شــش ماهی که از ســلطه طالبان بر افغانســتان 
می گذرد، هیچ دولتی این گروه را به رسمیت نشناخته 
اســت، خالی شــدن ســفارت ها و کنســولگری های 
افغانســتان در نقاط مختلف جهان ممکن است فضا 

را برای مانور طالبان مساعد  کند.

تقلا برای بازگرداندن حوثی ها
 به لیست سیاه

منابع خبری گــزارش دادند عربســتان، امارات و  �
اســرائیل در حال اعمال فشــار و لابی برای شناسایی 
و طبقه بندی جنبــش حوثی های یمن در فهرســت 
گروه های تروریســتی ایالات متحده آمریکا هســتند. 
به گــزارش ایســنا، به نقــل از عربــی ۲۱، هفته نامه 
«فارن پالیســی» در گزارشــی اعلام کرد کاخ سفید با 
مقاومــت در برابر طرح خود برای قرار دادن انصاراالله 
در فهرســت گروه های «تروریســتی» مواجه اســت؛ 
زیــرا این امر اقتصاد یمن را نابــود می کند و فقیرترین 
کشور جهان عرب را به مرز قحطی می کشاند. دولت 
دونالــد ترامپ،  رئیس جمهــوری ســابق آمریکا، در 
روزهای پایانی خود در کاخ سفید تحریم هایی را علیه 
حوثی هــای یمن اعمال کرد که با رســیدن جو بایدن 
به قدرت، در روزهای اولیــه کاری خود این تحریم ها 
را لغو کــرد. اما پس از آنکه حوثی ها حملات خود را 
علیه عربســتان و امارات افزایش دادند، تیم مشاوره 
سیاســت خارجی بایدن نســبت به اعمال مجدد این 
تحریم ها به گفته این هفته نامه در حال رایزنی هستند. 
بر اساس این گزارش، از طرف دیگر عربستان و امارات 
در کنار اســرائیل در حال فشــار و لابی برای قرار دادن 
مجدد جنبــش انصارالله یمن در فهرســت گروه های 
«تروریســتی» هســتند. برت مک گورک، مقام ارشــد 
کاخ سفید مســئول پرونده خاورمیانه، تلاش ها برای 
قراردادن مجدد این جنبش در فهرســت سازمان های 
«تروریســتی» را رهبری می کند؛ با این حال، این طرح با 

مخالفت سایر مقامات آمریکایی روبه رو شده است.
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کنفرانس امنیتــی مونیخ در دهه های 
اخیر همــواره بــر بحران هایی خــارج از 
اروپا مانند بحران های افغانستان یا عراق 
متمرکز بوده اســت، امــا تمرکز کنفرانس 
امســال کــه از روز گذشــته آغاز شــد بر 
اروپــا خواهد بود؛ زیرا یکــی از بزرگ ترین 
کشــورهای این قــاره با خطــر حمله ای 
فاجعه بــار مواجــه اســت. «ولفگانــگ 
ایشــینگر»، رئیس کنفرانس مونیخ، پیش 
از آغــاز مذاکرات در یادداشــتی نوشــت: 
«جهــان ما در خطر اســت. قطعیت های 
ســنتی در حال فروپاشی هستند، تهدیدها 
و آســیب پذیری ها در حال افزایش هستند 
و نظم موجــود مبتنی بــر قوانین به طور 
فزاینــده ای مــورد حمله قــرار می گیرد. 
هیچ وقــت به اندازه امــروز به گفت وگو و 

تعامل نیاز نداشتیم».
این گردهمایی که معمولا در یک شهر 
آرام ایالت باواریای آلمان برگزار می شود، 

میزبان سران کشــورها، دیپلمات ها و رهبران تجاری از 
دموکراسی های پیشرو جهان است که به مدت سه روز 
در جلسات و ســخنرانی هایی در این کنفرانس شرکت 
خواهنــد کرد. رویداد امســال در حالی آغاز می شــود 
که به نظر می رســد روســیه در حال آماده شــدن برای 
تهاجم نظامی به اوکراین، کشــوری در منتهی الیه شرق 

اروپاست.
رهبران غربی در آســتانه این نشست هشدار دادند 
نشــانه هایی از یــک عملیات بالقوه از ســوی نیروهای 
روســی برای ایجاد بهانــه ای برای حملــه نظامی به 
اوکراین مشــاهده کرده انــد. به این ترتیــب، کنفرانس 

امسال می تواند تأثیرگذارتر از سال های گذشته باشد.
کنفرانس امنیتی مونیخ در ســال ۱۹۶۳ تأســیس و 
فرصتی فراهم شــد تا رهبران عمدتــا غربی، تهدیدها 
و خطــرات موجــود را در یک محیط غیررســمی مورد 
بحث قرار دهند. در دهه های ابتدایی تشکیل کنفرانس 
امنیتی مونیخ، بیشــتر نگرانی ها ناشــی از جنگ ســرد 
بــود کــه تقریبا نیم قــرن بر سیاســت جهانی تســلط 
داشــت. با گذشت زمان، کنفرانس به بستری برای بیان 
نارضایتی هــا از تحولات جهــان و همچنین کارگاه های 
آموزشی توافق نامه های سیاســی تبدیل شد که برخی 
از آنهــا خــارج از حوزه روابط شــرق و غــرب بود. در 
ســال های اخیر، این کنفرانس روال همیشــگی خود را 

تغییر داده و اغلب از مقامات کشورهای مستبد و حتی 
مخالفان چنین کنفرانســی برای سخنرانی دعوت کرده 
اســت. گفته می شــود در کنار بحران روسیه و اوکراین، 
یکی از محورهای کنفرانس امسال چالش های امنیتی 
در افغانســتان پس از روی کار آمدن طالبان اعلام شده 
اســت. وضعیت امنیتی و سیاســی در شمال آفریقا نیز 

از جمله محورهای بحث های کنفرانس مونیخ است.
تمرکز بر پوتین

۱۵ ســال پیش یکی از تلخ تریــن لحظات کنفرانس 
مونیخ با حضور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
رقم خورد. او در ســال ۲۰۰۷ به شدت از ایالات متحده 
انتقاد کرد و این کشور را به دلیل تضعیف ثبات جهانی 
تحت پوشش دموکراسی مورد سرزنش قرار داد. پوتین 
گفت نظم جهانی تحت کنترل یک کشــور واحد، «هیچ 
شــباهتی با دموکراســی ندارد» و زمان آن فرا رســیده 
اســت که «در کل ســاختار امنیت جهانــی تجدیدنظر 
کنیم». امســال، اگرچه رهبر روســیه در این گردهمایی 
حاضر نمی شود، اما وجود او پررنگ تر از همیشه خواهد 
بود. از ســال گذشــته، زمانی که ارتش روسیه تجمعی 
گسترده در مرز اوکراین را آغاز کرد، رهبران غربی تلاش 
کردند بــا مطرح کــردن تحریم های بالقــوه فلج کننده 
اقتصادی علیه روســیه و در اختیار قرار دادن تسلیحات 

پیشرفته به اوکراین از حمله روسیه جلوگیری کنند.

این در حالی اســت که موضوعــات دیگری نیز در 
مونیخ محل بحث قرار خواهد گرفت، اما حتی مسائل 
بسیار بزرگ جهانی مانند تغییرات آب و هوایی، گسترش 
فضــای مجازی و رقابــت بین دو نظام دموکراســی و 
اســتبدادی، به احتمــال زیاد با توجه به تهدید شــدید 
صلح در اروپا به پس زمینه رانده خواهد شــد. اوکراین 
مایل اســت به ناتو بپیوندد و روســیه قصد دارد به هر 
قیمتی از پیوســتن کشــور همســایه خود به این پیمان 
نظامی غربــی جلوگیری کند. روســیه اخیرا اعلام کرد 
تعدادی از نیروهای این کشــور از مرز با اوکراین در حال 
عقب نشینی هستند، اما کشورهای غربی می گویند هیچ 
نشــانه ای مبنی بر این صحت ادعای روســیه مشاهده 
نکرده اند. یک مقام ارشــد آمریکایی نیز گفت روســیه 
هفت هزار سرباز دیگر به نیروهای خود در مرز اوکراین 

اضافه کرده است.
ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه که از دوستان 
«ولفگانگ ایشــینگر»، رئیس کنفرانس مونیخ، به شمار 
می آیــد و معمولا در ایــن کنفرانس شــرکت می کرد، 
گفته اســت در اعتراض به رویکــرد اخیر غرب در قبال 
روسیه، در کنفرانس مونیخ شــرکت نمی کند. به گفته 
کارشناسان، با اینکه لاوروف همواره بر تمایل خود برای 
گفت وگو بــا آمریکا، ناتو و ســازمان امنیت و همکاری 
اروپا (OSCE) درباره همزیســتی مسالمت آمیز در اروپا 

تأکید کرده، اما تاکنــون اقدامی عملی در 
این زمینه انجام نداده اســت و تبادل نظر 

با غرب در این باره را کتبی انجام می دهد.
«ماریا زاخــارووا»، ســخنگوی وزارت 
خارجه روسیه، در خصوص شرکت نکردن 
مقام های روس در کنفرانس مونیخ گفت: 
«مقامــات روســیه به دلایــل مختلف در 
نشست آتی کنفرانس امنیتی مونیخ که در 
۱۸ تا ۲۰ فوریه امســال برگزار خواهد شد، 
شرکت نخواهند کرد. این کنفرانس به طور 
فزاینــده ای به یــک مجمــع فراآتلانتیک 
تبدیل شده و جامعیت و عینیت خود را از 
دست داده و مسکو به همین دلیل علاقه 
خود را به طور محسوســی به کنفرانس از 

دست داده است».
با غیبت مقام های روسی، همه نگاه ها 
به کامــالا هریس، معاون رئیس جمهوری 
آمریــکا و آنتونــی بلینکن، وزیــر خارجه 
آمریــکا، خواهد بــود که نماینــده هیئت 
آمریکایی هســتند و انتظار مــی رود از تلاش های غرب 
برای جلوگیری از حمله روسیه به اوکراین به طور جدی 
دفاع کنند. رهبران ارشــد بریتانیا، فرانســه و آلمان نیز 
قرار اســت در این کنفرانس ســخنرانی کنند. همچنین 
قرار اســت وزرای خارجه گروه ۷ (G۷) نیز در حاشیه 
کنفرانس امنیتی مونیخ با تمرکز بر بحران اوکراین دیدار 

کنند.
هریس روز گذشته با ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو، 
دیدار کرد و همچنین قرار اســت در حاشــیه کنفرانس 
مونیخ بــا رهبران کشــورهای بالتیک از جملــه لتونی، 
لیتوانی و اســتونی دیداری چندجانبه داشــته باشد. او 
همچنین قرار است امروز درباره تلاش های دولت بایدن 
برای توقف تجاوز روسیه به اوکراین سخنرانی کند. پس 
از این ســخنرانی، انتظار می رود او با ولادیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین و اولاف شــولتس، صدراعظم 
آلمان دیدار کند. کنفرانس مونیخ فرصتی را برای هریس 
فراهم می کند تا برای نخســتین بار پس از گذشت بیش 
از یک ســال از حضور او به عنوان معاون بایدن، در حوزه 
سیاســت خارجــی موضع گیری کند. کارنامه یک ســاله 
او شــامل پرداختن به مجموعه ای از مشکلات ازجمله 
لایحه حق رأی و علل ریشــه ای مهاجــرت به مرزهای 
جنوبی ایالات متحده است که هیچ راه حل روشنی برای 

آنها وجود ندارد.

ارشک کیانی: هرچند که پوتین احتمال حمله نظامی روسیه به اوکراین 
را قویا رد می کند اما اعزام هشت هزار نیروی آمریکایی به ناتو و استقرار 
آنها در مرزهای شــرق اروپا و همچنین اعزام حدود ۱۰۰ هزار نفر نیروی 
نظامی روسی در مرزهای مشــترک خود با اوکراین حکایت از تنش های 
گسترده ای میان روسیه با اتحادیه اروپا و آمریکا داشته که از دوران جنگ 
سرد به این ســو کم سابقه به نظر رسیده و رهبران جهان را در وضعیت 
تعیین کننــده ای در این نقطه مهم جغرافیایی ژئوپلیتیکی اروپا قرار داده 

است.
کی یف؛ پلی میان آسیا و اروپا

زبانشــان روســی و اوکراینی و علاوه بر مشــترکات نژادی و قومی با 
بلاروس و روســیه در نژاد اسلاو و با کشــورهای حوزه بالکانی به مانند 
صربستان، کرواســی، بوسنی و با سایر کشورهای اروپای شرقی همچون 
لهســتان و چک و اسلواکی مشترکات عمیق فرهنگی و تاریخی و نژادی 
دارنــد. پنج رود مهم و پرآب اروپا از جملــه دانوب و دن پس از عبور از 
کشــورهای دانوبی به دریای سیاه می ریزند. در میان شش کشور ساحلی 
دریای ســیاه اعم از روســیه، گرجســتان، ترکیه، رومانی و بلغارســتان، 
اوکراین با در اختیار داشــتن مهم ترین بنادر در سواحل دریای سیاه علاوه 
بر داشــتن پتانسیل های مهم اقتصادی و طبیعی با توجه به سرازیرشدن 
دریای ســیاه به دریای مدیترانه و اتصــال آن به اقیانوس اطلس یکی از 
مهم ترین مناطق ژئوپلیتیکی اروپا و جهان به شمار می رود. کشور روسیه 
به وســعت حدودی کنونی حدود ۱۲ قرن پیش یعنی ۸۰۰ ســال پس از 

میلاد مسیح با مرکزیت اوکراین شکل گرفت.
آینده اوکراین و پیامدهای احتمالی آن بر ناتو:

هرچند قدرت های جهانی و سایر کشورهای اروپایی در چرخه زنجیره 
اقتصادی و ســرمایه با یکدیگر اشتراک نظر داشــته و اختلافات آنها در 
قالب رقابت های اقتصادی اســت، اما هچنان بحث جغرافیای سیاسی 
یکــی از مهم ترین موضوعات مورد مناقشــه و اختــلاف نظر قدرت های 
جهانی اســت. اوکرایــن بعد از روســیه پهناورترین کشــور اروپا بوده و 
بزرگ ترین ارتش را در میان کشــورهای تازه اســتقلال یافته داشــته و از 

دیگر ســو در همسایگی لهستان و مجارســتان و از سوی دیگر تنها ۶۰۰ 
کیلومتر با خاک مســکو فاصله دارد. و این در حالی اســت که روســیه 
از دوران جنگ ســرد و سپس فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، نصب 
پدافند های موشکی و سپرهای سامانه های دفاعی در لهستان و رومانی 
و بلغارســتان را بزرگ ترین خطر برای تمامیت ارضی خود تلقی می کند. 
هرچند با توجه به ســرمایه گذاری دو کشــور ژاپن و آمریکا در ســاخت 
سامانه های موشکی با برد شش هزار کیلومتری و نصب آنها در منطقه 
شــرق اروپا، به گونه ای گمانه زنی در مورد هدف آمریکا علاوه بر روسیه، 

محدودکردن چین را نیز تقویت کرده است.
روسیه: سودای تسلط بر قلب اروپا

تنها چند ماه مانده به آغاز فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی اوکراین 
اولین کشوری بود که با برگزاری یک همه پرسی و تصویب آن با ۹۰ درصد 
آرا از شــوروری وقت اعلام استقلال کرد. دیری نپایید که پس از گذشت 
قریب به دو دهه مردمان ســاکن بخش های شرقی و جنوبی اوکراین به 
واسطه قرابت های فرهنگی و زبانی دوباره خود را تحت الحمایه روسیه 
قرار داده و تنها بخش های غربی و شــمالی این کشور گرایش ویژه ای به 
مناســبت های فرهنگی و اقتصادی با اتحادیــه اروپا و آمریکا دارد. پس 
از وقوع انقلاب نارنجی در ســال های ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵ در اوکراین و تصرف 
کریمه در ســال ۲۰۱۴ توسط روســیه و حمایت شــدید اروپا و آمریکا از 
دولت اوکراین علاوه بر تقویت روابط سیاســی و اســتراتژیکی اوکراین و 
اتحادیه اروپا، دولت اوکراین اقــدام به کاهش و قطع ورود گاز مصرفی 
خود از روســیه کرد و به جای آن وابســتگی خود را به گاز اروپا افزایش 
داد. از دیگر ســو مســیر عبوری چهار لوله انتقال گاز روســیه به اروپا از 

اوکراین می گذرد.
روابط روســیه با اروپا همواره برای طرفین همراه با شــک و تردید 
اســت زیرا روس ها برای اروپاییان میهمانی ناخوانــده و دیرهنگام در 
معادلات تعیین کننده جهانی به شــمار می روند که شروع آنها با جنگ 
و درگیری در منطقه اوکراین کنونی با ســوئدی ها در قرن هجدهم آغاز 
می شــود. پس از آن روس ها با ادعای پان اسلاویسم و نفوذ در منطقه 

بالــکان با ادعای مقابله با نفوذ عثمانیان در این منطقه و از دیگر ســو 
اعمــال نفوذ در منطقه قفقاز و رقابت بــا امپراتوری بریتانیا در منطقه 
خاورمیانه و شــرق آســیا دچار اختلاف و تضاد منافع با همســایگان 
اروپایی و غربی خود شدند. سن پترزبورگ به نیویورک نزدیک تر است تا 
به ولادی وستوک و ولادی وستوک به سیاتل نزدیک تر است تا مسکو و 
از دیگر سو همســایگی با چین و افغانستان و تلاش روسیه برای نفوذ 
مجدد به شرق و قلب اروپا از طریق تصرف اوکراین آنها را در موقعیت 
تازه ای قرار داده است. هرچند اشغال کامل و همه جانبه اوکراین توسط 
روســیه دور از ذهن است اما از دیگر سو حتی در صورت دست اندازی 
روســیه به بندر راهبردی و کلیدی اودســای در اوکراین، روســیه را با 
چالش های جــدی مواجه خواهد کرد که تبعات آن را باید دســت کم 
در ماه های آینده به انتظار نشست. اما شواهد کنونی حاکی از آن است 
که کرملین همواره نسبت به مرزهای سیاسی پیرامونی خود حساسیت 
ویژه ای داشــته که این حساســیت و واکنش های تند آنها بیش از آنکه 
از شــور و تعصبات ملی نشــئت گرفته باشــد، متأثر از وحشت روسیه 
از فضــای ناهمگون داخلی و احتمــال اوج گرفتن تنش های داخلی و 
تسری آن به سایر استان ها و کشورهای تحت الحمایه خود است. حال 
چالش پیش روی روســیه تحت عنوان آینده تمامیت ارضی اوکراین و 
تمایل این کشــور به پیوستن به پیمان ناتو و اتحادیه اروپا بیش از آنکه 
برای اروپا و متحدانش دردسرســاز بوده باشد، روسیه را بر سر دوراهی 
بزرگی قرار داده که در این میان روسیه، تصرف بخش هایی از اوکراین را 
انتخاب کرده است. اگر در این مناقشه، روسیه بتواند بخش های دیگری 
از اوکراین را بــه مانند کریمه ضمیمه خاک خود کند با چالش داخلی 
و مخالفت های گســترده خارجی مواجه خواهد شد و از دیگر سو خود 
را در برابر اتحادی میان کشــورهای اروپایی و آمریکا و بریتانیا قرار داده 
اســت. و اگر روسیه نتواند به این مهم دســت پیدا کند به ناچار شاهد 
پیوســتن اوکراین بــه پیمان ناتو و اتحادیه اروپــا خواهد بود که به تبع 
آن فشــار اروپا بر مســکو افزایش یافته و کمربند ناتو در اطراف روسیه 

محکم تر خواهد شد.

چرا پوتین به اشغال اوکراین فکر می کند

آغاز کنفرانس امنیتی مونیخ با تمرکز بر بحران روسیه و اوکراین

سایه پوتین بر مونیخ
پس از گذشت بیش از یک سال از حضور کامالا هریس به عنوان معاون بایدن، برای نخستین بار او می تواند در حوزه سیاست خارجی موضع گیری کند
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